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Roman KRAWCZYK, Sztuka życia według Biblii. W kręgu starotestamentalnej 
filozofii życia, Warszawa: Wydawnictwo Sióstr Loretanek 1997, ss. 127.

Badania biblijne oparte na analizie znaczeń tekstu, na doszukiwaniu się myśli autora 
natchnionego w zapisanych przez niego słowach niosą w sobie poważne niebezpieczeństwo 
ograniczenia perspektywy poszukiwań. Może się bowiem zdarzyć, że rozkładając tekst na 
poszczególne elementy, badając ich pochodzenie, porównując z innymi tekstami, stracimy z 
oczu istotną cechę Słowa Bożego - jego dynamizm. Biblia nie jest przecież martwą księgą, 
nie jest tylko czcigodnym zabytkiem dawnej świetności, ale zawiera w sobie żywe Słowo 
Żywego Boga. Jako taka została spisana, potem przez wieki odczytywana, gdy całe poko­
lenia znajdowały w niej pomoc w życiu. I dzisiaj powinna oddziaływać na czytelnika, czy 
słuchacza. Zwłaszcza, gdy zadajemy jej tak ważne pytanie: „jak i po co żyć?”

Przyznajmy jednak uczciwie, że czytelnik, który chciałby sięgnąć po Pismo Święte na­
potka wiele trudności wynikających z różnicy w mentalności i kulturze pomiędzy autorami 
biblijnymi a nami. Dlatego tak ważne są wszelkiego rodzaju komentarze i wprowadzenia, 
ukazujące nie tylko co autor chciał powiedzieć, ale także jak dziś można odczytać przesła­
nie Boże. Takich komentarzy jest jednak ciągle za mało. Wynika to nie z niechęci autorów 
do pisania tego rodzaju prac, ale z faktu wielkich trudności metodologicznych pojawiają­
cych się przy podejmowaniu aktualizacji tekstu biblijnego. Z zazdrością spoglądamy na 
wypowiedzi Ojców Kościoła, którzy z taką łatwością odczytywali znaczenie tekstu we 
współczesnych sobie warunkach. Ale nasza zazdrość podszyta jest także nieufnością, bo 
czasem alegoria ulubiona metoda Ojców zdaje się przenosić nas daleko od tekstu, przez 
co jesteśmy skłonni posądzić komentatora o wielką dowolność interpretacji, czy po prostu 
o brak wiedzy. Podobne zarzuty można postawić także wielu współczesnym komentatorom, 
aktualizującym Tekst Święty. Nie znaczy to jednak, że należy zaprzestać takich prób, wy­
nikają one przecież z samej natury Biblii i każdą podjętą propozycję trzeba przyjąć z wiel­
ką uwagą.

W nurcie przedstawionych rozważań znajduje się prezentowana książka ks. Romana 
Krawczyka. Autor w dziewiętnastu rozdziałach próbuje zilustrować zasygnalizowane w 
tytule zagadnienie. Mówi na przykład o sensie życia, o jego afirmacji, o pracy, o sukcesie, 
o pokoju. Myliłby się jednak ten, kto chciałby odnaleźć w tej książce opisy pełne 
„mistycznych” zachwytów, rozważających życie ludzie na płaszczyźnie wyidealizowanych 
motywacji. Autor, w którego dorobku naukowym znajduje się wiele pozycji poświeconych 
literaturze mądrościowej Starego Testamentu, bardzo dobrze odczytał przesłanie biblijne. 
Życie w Piśmie Świętym jest konkretem, rzeczywistością, której nie można idealizować, ale 
trzeba ją  bardzo konkretnie przeżyć. Takie podejście wpływa na uszczegółowienie rozwa­
żań ks. R. Krawczyka - dotyka on niemal wszystkich dziedzin życia, łącznie z pracą, odpo­
czynkiem, a nawet patriotyzmem, czy samotnością. Nie ogranicza się przy tym do zapre­
zentowania poglądów wyrażonych w Starym Przymierzu, bez Chrystusa brak im przecież 
swoiście chrześcijańskiej perspektywy, a w takiej porusza się Autor. Cennym jest także 
odniesienie do pozabiblijnych refleksji filozoficznych, są one wykorzystywane jako ilustra­
cja poglądów współczesnego świata (często przeciwnych posłannictwu biblijnemu), a także 
jako wskazanie na wartościowe próby afirmacji życia.

Na tak zarysowanym tle (zrozumienie tekstu całej Biblii i ukazanie podobnych myśli 
we współczesnym świecie) Autor proponuje aktualizację. Czy udaną? Moim zdaniem tak, 
o jej sukcesie decyduje bardzo konsekwentne trzymanie się znaczenia tekstu i rozumienia 
życia w Piśmie Świętym. W tym miejscu dostrzegałbym największą wartość książki - pro-
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ponuje on bowiem odczytanie Biblii, jako księgi wciąż żywej, także dziś przemawiającej 
do czytelnika (wielką zasługą Autora jest umiejętne powiązanie fragmentów ksiąg Pisma z 
życiem i poglądami współczesnych ludzi). W konsekwencji otrzymaliśmy dzieło niosące 
nie tylko informację o „sztuce życia według Biblii”, ale tak potrzebny komentarz aktuali­
zujący to zagadnienie.

Można mieć zatem nadzieję, że książka ta znajdzie czytelników tak wśród teologów, jak 
i innych, którzy chcieliby czytać Pismo Święte.

Ks. Piotr Ku m ek

Edward ZAWBZEWSKI, Historia zbawienia, Pelplin 1993; Instytucje biblijne, 
Pelplin 1995; Pięcioksiąg i Księgi historyczne, Pelplin 1996; Księgi proroków, 
Pelplin 1995; Księgi dydaktyczne Starego Testamentu, Pelplin 1997.

Trudno jest wyobrazić sobie studia z jakiejkolwiek dziedziny wiedzy bez odpowiednich 
podręczników. Dotyczy to także nauczania Starego Testamentu w czasie studiów semina­
ryjnych. Niestety był taki czas, w którym podręczników nie było. Wprawdzie znakomite 
Wykłady ze Starego Testamentu ks. Michała Petera były próbą zapełnienia tej dotkliwej 
luki, ale wydane w latach pięćdziesiątych rozeszły się bardzo szybko i mimo podejmowa­
nych wznowień były osiągalne jedynie w bibliotekach. Jedną z inicjatyw zmierzających do 
zmiany tego stanu rzeczy były wydawane przez Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji 
Chełmińskiej Pomoce Seminaryjne. Te małe zeszyciki obejmowały podstawowe zagadnie­
nia ze wstępów do poszczególnych części ksiąg biblijnych. Wśród nich znaczące miejsce 
zajmowały materiały autorstwa ks. Edwarda Zawiszewskiego.

Omawiany zbiór książek jest kontynuacja tamtych, podejmowanych w latach osiem­
dziesiątych inicjatyw. Obejmuje on prawie cały kurs Pisma Świętego Starego Testamentu 
(brak jedynie części wstępu ogólnego), rozszerzony w stosunku do pierwszych wydań o 
egzegezę wybranych fragmentów tekstu świętego. Autor przedstawia najbardziej istotne 
informacje inlrodukcyjne, poparte wybraną literaturą przedmiotu. Syntetyczne ujęcie mate­
riału, prosty język, a także komunikatywność zapisu stanowią poważne atuty prezentowa­
nych pozycji (nie możemy przecież zapominać, że są to podręczniki, w których student 
chce znaleźć to, co jest najbardziej istotne, bez zagłębianie się nieistotne dyskusje, czy po­
lemiki). Z perspektywy nauczania Biblii takie podejście należy ocenić jako bardzo cenne, 
celem nauczającego nie powinno być bowiem zarzucenie studenta ogromną ilością faktów, 
z których nigdy nie skorzysta, ale pomoc w spotkaniu z żywym Słowem Bożym, przygo­
towanie i zachęcenie do samodzielnej lektury. Seria podręczników autorstwa ks. Edwarda 
Zawiszewskiego jest przykładem takiego właśnie odpowiedniego rozłożenia akcentów: 
część informacyjna objętościowo jest niewielka, natomiast większość stanowią przykłady 
interpretacji tekstów biblijnych (np. w tomie poświęconym księgom historycznym na 202 
strony tekstu, aż 131, czyli 65 % zajmuje analiza Rdz 1,1-11,9). Kryteria doboru przykła­
dów są oczywiście sprawą indywidualną Autora, przyznajmy jednak, że ks. Edward Zawi- 
szewski wybrał jedne z najpiękniejszych fragmentów Biblii widzimy to zwłaszcza w 
przypadku psalmów. Czytelnik otrzymał zatem nie tylko źródło cennych informacji, ale 
także przegląd najwartościowszych tekstów Księgi Świętej.

Pośród pięciu przedstawionych pozycji jedna zasługuje na szczególną uwagę. Po raz 
pierwszy w literaturze polskiej otrzymaliśmy omówienie Instytucji biblijnych czyli opis 
środowiska, w jakim żyli ludzie biblijni, w jakim pracowali, spotykali Boga. Spotkania te


